



برپاري ئهنجومهني وهزيران  
ژماره (١٣١) له ٢٠٢٢/١/١٩

پشتبهست به حوكمهكاني ماددهي (ههشتم) له ياساي ئهنجومهني وهزيرانى ههريمي كردستان ژماره (٣) ي سالي ١٩٩٢ هه مواركراو، و له سهه رپيشناري ليژنه ي وهزارى پيكهاتوو له به پيزان وهزيره كاني (ناوخو، كشتوكال و سهه رچاوه كاني ئاو، بازرگاني و پيشه سازى، ته ندروستى) و نوينه رى وهزاره تي دارايى و ئابوورى له كو بوونه وه ي رۆژى ٢٠٢٢/١/١٨، و نامازه به كو بوونه وه ي ئهنجومه ني وهزيران ژماره (٧٤) له ٢٠٢٢/١/١٩، ئهنجومه ني وهزيران برپاري دا به:

يه كه م:

١. پيكه پيناني ليژنه يه كي تايبه ت به رۆژژمي رى كشتوكالي (الرزنامه الزراعيه) بو پيدا چوونه وه ي رۆژژمي رى كشتوكالي له ههريمي كردستان-عيراق (الرزنامه الزراعيه في إقليم كردستان-العراق) كه ئيستا كاري پيده كريت و سهه رله نو ي ريكه خسته وه ي به ره چاو كردني به رژه وه ندي گشتى و پاراستنى به رهه مي ناوخو و پشتيواني كه رتى تايبه ت به سهه روكايه تي به رپيز وه زيري كشتوكال و سهه رچاوه كاني ئاو و ئه ندامي تي:

(أ) وهزاره تي دارايى و ئابوورى.

(ب) وهزاره تي بازرگاني و پيشه سازى.

(ج) وهزاره تي پلان دانان.

(د) نوينه رى سهه روكايه تي ئهنجومه ني وهزيران.

٢. به مه به ستى به ده سه پيناني ره زامه ندي هاوبه ش له گه ل وهزاره تي كشتوكالي حوكمه تي فيدرالي، ره شنووسى نه م رۆژژمي رى كشتوكالي به نو يه له لايه ن به رپيز وه زيري كشتوكال و سهه رچاوه كاني ئاو به هه ماهه نكي به رپيز وه زيري هه ريم بو كاروبارى دانوستان له گه ل حوكمه تي فيدرالي و نوينه رايه تي حوكمه تي هه ريم له به غدا پيشكه ش به وهزاره تي كشتوكالي حوكمه تي فيدرالي ده كريت.

٣. رۆژژمي رى كشتوكالي به كه له كو بوونه وه ي ئهنجومه ني وهزيرانى ههريمي كردستان گستان دني بو ده كريت و هه موو لايه ك پابه ند ده بن به جيبه جيكردي برگه كاني. به پيچه وانه وه، لايه ني به رپرسيار له سهه رپيچيكردي رووبه رووى ريكاري ياساي ده بيته وه.

دووم:

۱. پیکه پینانی لیژنه په کی تایبته به پاراستنی به ره می ناوځوی (کشتوکالی و پيشه سازی) و لیځو شېوونی گومرگی به سه روکایه تی به پرتز و وزیرى بازرگانی و پيشه سازی و نه د امپتی:

(أ) و وزارتى کشتوکال و سه رچاوه کانی ناو.

(ب) وزارتى پلاندانان.

(ج) وزارتى دارایی و ثابوورى.

(د) دهسته ی و به ره پینان.

(ه) نوپنه رى سه روکایه تی نه نجومه نی و وزیران.

۲. کارى لیژنه ی ناماژه پیدراو له برگه ی (دووم / ۱) ی سه ره وه پڼکخستنه وه ی ئیمتيازاته کانی هاتووه له یاسا په یوه نندیداره کان بۇ به ره می ناوځوی و هه ره ها لیځو شېوونه گومرگی به کان به جوړیک ته نها بۇ نه و پرؤژانه ده بیته که شایه نی نه م ئیمتيازاتانن و کو تایی به پرتز به فره لایه نی له به خشی نی ئیمتيازاتی پاراستنی به ره می ناوځو و لیځو شېوونی گومرگی و هینانه کایه ی هه ماهه نگی و هاوکارى له نیوان و وزارت ته په یوه نندیداره کان له م باره یه وه، و گه لاله کردنی چاره سه رى ته شریعی بۇ هینانه دی نه و نامانجانیه که نه م لیژنه یه له پیناویدا پیکه هاتووه نه گهر پیویستی کرد و سه ره پای هه ماهه نگی له گه ل لایه نه په یوه نندیداره کان له حکومتی فیدرالی بۇ هه مان مه به ست.

سییه م:

وزارت و لایه نه په یوه نندیداره کان نه م برپاره جیبه جی ده که ن.

مه سرور بارزانی

سه روکی نه نجومه نی و وزیران